Universitätsbibliothek Paderborn

**Floremundi Raemundi V. Cl. Olim Consiliarii Regis
Galliarvm Ex Calviniano Catholici Synopsis Omnium hujus
temporis Controversiarum tam inter Lutheranos,
Calvinistas quam alios plurimos. Sive Historia ...**

**Raemond, Florimond de
Coloniae Agrippinae, 1655**

caput secundum. Quomodo Vviclephi haeresis in Bohemiam illata & à
Ioanne Hussio propagata sit.

urn:nbn:de:hbz:466:1-10880

nz, in quibus illa furoris sui vestigia tristitia reliquit, Regiones ac regna mihi obeunda sunt, ut quis in subgulis tam Republicæ quam Religionis status fuerit in elapo, & sit in hoc novi saeculi, nimirum anni MDC. initio, intelligatur: à prescriptis limitibus paullum mihi digrediendum est, & à Lutheru ad alios quoque veniendum. Pro uno Martino videbis hoc loco duos Joannis, qui proxime superiorum saeculorum Ecclesiam hereticis suis contaminauit: post quod tertius tandem longe illis deterior prodibit, qui magno nisu totam Ecclesiam demoliri aggressus.

Duo autem ergo istorum historiam accessamus. Licit enim ab Aenea Sylvio, Joanne Cochlaeo, (a) & alijs descripta extiterit; nobis tamen praecipua indequa ad institutum nostrum pertinere videbuntur, capita excerpta, & Lectori breviter propoundeda visa sunt. Nec inutilis, aut iniucunda erit nostra novis in quibusdam adjiciendis diligentia. Postquam enim precedentibus libris exorti in Germania schismatis, & in eadem admirabiles mutationes quas religionis inverxit mutatio, tum longam inde natum calamitatum seriem demonstravimus; reliquum est, ut idem in vicinis: & earundem miseriatur socijs, regnis & regionibus faciamus, ut quibus singulæ factionibus & dissidijs distractæ sint intelligatur. Erit, spero, lectori haec non iniucunda varietas, cui aliqui tandem sum sit in hoc theatro solam Germaniam cum Lutheru suo spectare. Quia vero prima heretico veneno infecta fuit Bohemia, age alterum hung Joanni Huslio, cui illa calamitates suas debet, in scena locum demus, Lutherum deinde quod hic demoliri cooperat, totum destruentem reproducamus.

QUOMODO VVICLEPHI HÆTesis in Bohemiam illata, & à Joanne Hussio propagata sit.

C A P U T II.

A R G U M E N T U M.

- I. De Joanne VViclepho Anglicano presbytero.
- II. Hereticis libri combusti, & quomodo VViclephi scripta rogum evaserint.
- III. Similitudo heresios VViclephisistica & Lutherana.

I. Artium quidam Magister turbas excitat.

V. Laudabilis Ecclesiæ consuetudo in prohibendis hereticis corum libris.

VI. Clementis VIII. littera ad auctorem, quibus ei hereticorum libros legendi facit potestatem:

I. Fuit in Anglia presbyter, parochia cuiusdam Gurio, Joannes VViclephus nomine, homo non vulgari eruditio, præsertim in Theologia quam profitebatur scientia. Hac ille sua quantumvis exigua doctrina inflatus Vigornensem Episcopatum ambiverat; non minus ignomiaose quam ambitione quem petiverat, repulsa. Hac ille repulsa irritatus, omnes vindicandi se occasiones circumspexit, more hereticis ab antiquissimis usque temporibus usitato, qui passione aliqua vehementer à via communis abacti deprehenduntur. Sic enim ob similem euangeliam Ecclesiæ sese subduxit Valentinus, ut Tertullianus exprobrat; sic Marcion, scribente Ephiphanius, sic Montanus, testante Theodoreto, sic Novatus, Sancto Ambrosio testé. Etiam quidem, eo quod Episcopatu indignum iudicatus fuerit, hereticum factum, Epiphanius scribit; (a) ut & Nestorium. (b) Paucos certe ab Ecclesia descivisse constat, qui non hanc clementitatem aliquius, quam illatam sibi videri volebat, infurit afam atriperint. Idem VViclephus fecit: qui quoniam Theologiam in Oxoniensi Academia profliteretur, irritatus, ut dixi, quoniam Ecclesiæ, à qua repulsa fuerat, auctoritatem, tum quosdam Catholicæ Fidei universali hactenus consensu receptos articulos in dubium revocare coepit; tanto maiori cum scandalo, quod ab omni heresio mafstro cum immunitis esset Ecclesia. Quo vero Regi doctrinæ suæ virus in tanto facilius instillaret, persuadere ei conatus est, ipsum Anglicanæ Ecclesiæ esse caput, nec, excepto uno Iesu Christo, aliud ipsi agnoscendum: qua quidem arte plerique omnes heretici tenuerunt, Reges ac Principes in suam naßam per trahere induerunt, quo tamen ipsos illi ipsi turpiter exauthoratūt. Sed dogmata hæc vix à VViclepho spargi cœpta, primum Nationali Anglie Concilio, deinde de Parisiensis; quæ patem ruminop habebat Universitatis censura, tandem etiam Universalis Romæ congregati Concilij decreto, hereticos & impietatis fuere condēnata. Igitur quidem cōprehēsuerat, sed quia pœnitentiā simulabat, iterum a in Historia Hussitica, a Heres. 24. b Theod. lib. 2. Epiph. Heres. 13.

rum dimissus. Quum vero hæresis suam disseminare non cessaret, proscriptus, ut Lutherus apud Saxonem, sic Wiclephus apud Lancastriæ Duxem latibulum quæsivit, & inuenit. Tandem quum patræ haud ita multum incommodasset, plerisque doctrinæ eius constanter se opposentibus, mortuus est Anno MCCCLXXXVII. Eius mortem VValsinghamus qui Angliae res litteris prodidit, sic describit(e)

Die qui S. Thoma Archiepiscopi Cantuarien sis memoria sacer est, quum Ioannes VViclephus, diaboli organum, hostis Ecclesiæ, & mendaciorum artifex ad consi- nem è fuggesti habendam & pro more effundenda blasphemias se prepararet, iusto Deo iudicio in paralysin incidit; sic ut impurum illud os, quod tantas contra Deum & Santos blasphemias euomere consueverat, mirabiliter non sine spectantium horrore distortum appareret; lingua ultra modum incrassens, ad confitendum peccata ei verba negaret; Extremens caput aperite ostenderet, sententiam quam contra Cain Dominus pronunciavit, contra ipsum latam esse. Mortuus, discipulos aliquos reliquit, qui, ut eius avi scriptores testantur, nefandi criminibus & libidinibus se polluebant. Tandem XLI. post mortem eius anno, publico iudicio condemnatus, ossa eius, vñam cum omnibus, qui reperiiri potuere, ab ipso composita libris, combusta sunt, ut tam detestabilis hominis memoria penitus abolereetur. Ita VValsinghamus (d)

II. Eodem modo Arrij scripta, Constantiniusssus Nestorij, edito Theodosij & Valentiniiani: Euthyphochis & Apollinaris mandato Imperatoris Martiani cremata sunt, itemque aliorum qui post illos extiterunt: qui et si innumeros fecerit libros scripserint, illorum tamen omnium nulla exstat memoria, quam quod publicis tam Ecclesiasticis quam Civilis magistratus editis hæreses damnati, & igni adiudicati leguntur(e) Nec tamen VViclephi scripta sic aboleri potuerunt quia eorum nonnulla à quadam ipius discipulo ab incendio seruata & alio asportata sunt. Cochlaeus Anglum fuisse dicit, Petrum Payne nomine, ex domo quam putridi piscis vocabat. At historia pseudo martyrum Bohemum fuisse ait, genere nobilem, qui Oxoniæ litteris operam dederit. Hic libros VViclephi primus in Academiam Pragensem tum celeberrimam, atrulisse fertur. Alij Hieronymum Pragensem, de quo postea nobis sermō erit, Oxonia domum reversum, VViclephi quædam scripta secum asportasse dicunt, quæ iuuentus Academica, no-

uitatis plerumque auida, magno studio sibi comparavit.(f)

Et hac quidem ratione putridum VViclephiticæ hæreses semper, quod patrium solum respuerat, in alieno solo, à putrida illa manu satum, facile succreuit. Et sicut is qui primus Iesu Christi Euangelium in Saxoniam intulit S Bonifacius, (g) ex Anglia prodij; sic ex eadem natione is qui primus cam hæresi infecit, est exortus. Quamprimum vero Vniuersitas Pragensis, cuius regimen penes Germanos erat, de VViclephi scriptis resciuit, corum lectione tamquam hæreses damnatorum suis statim interdixit.

III. Inter absurdas vero & impias VViclephi opiniones facile primum illæ de Sacramento Altaris locum obtinere, à Lutherò postea resuscitaræ qui impanationis primum auctorem se fert, turpi hac gloria VViclephum defraudans. Hic enim ita argumentabatur: quemadmodum Iesus Christus simul sit verus Deus & verus homo; sic hostiam consecratam esse simus corpus Iesu Christi, & verum ac naturalem panem. At, si comparatio hæc naturæ panis & naturæ Corporis Christi in Sacramento bona est utique sic bona erit, ut sicuti Natura Divina & Humana in Christo Domino est una hypostasis, subsistencia, seu persona aut suppositum (nam varijs nominibus SS. PP. Concilia, & Theologi ista secreta ruditibus explicare conantur) & quidem diuinum, quod fuit ab initio apud Deum. & erat Deus, lumen de lumine, Deus verus de Deo vero &c. (h) Sic Corpus Iesu Christi & naturalis panis in Eucharistia VViclephistica erunt una Hostia consecrata, & consequenter tam Verbum aeternum, eiusque diuinitas pariter & Humanitas cum pane naturali, subsistens in hostia consecrata, tanquam in supposito Nono, quod est grandis blasphemia, & omnino est impossibile: Vel certè natura panis cum suis accidentibus assumetur ad humanitatem & diuinitatem, ut subsistat in personalitate Dei, ut sicut olim dictum est. (i) Verbum caro factum est. & Deus homo factus; ita nunc novo conditore vel Spiritu nostro VViclephi operante, verius fiat sermo: Verbum panus

c VValsingham pag 338. d Vid. Tho. Val. lo. Nider. 10. de Turc. cere. Verue. Bertel de Luxenb. Blond. 11. Niceph. lib. 8. cap. 53. Hislo. tripar. cap. 9. S. Basil. de Spir. sancti. cap. 6. & lib. 7. cap. 6. f Vid. Æn. Syl. lib. 3. cap. 35. g Vide Vitam eius in Mogunita Serrarij. Sideribus Brouweri. S. Marcellinum in Vita S. Suberti. &c. h Symbola Nicena, Constantinopolit. &c. i Ioan. 3.

nis triticeus factum est, vel Deus est factus panis, quod utrumvis elegerit. VViclephista toto celo impinget, & vapulabit. Nam in priore sensu haereticus sui erroris, unum Christum dicit duplēcē esse personam, nempe divinam quam semper habuit nec amist, & creatam nempe Hostiam, quam de novo accepit: in posteriore vero sensu fatebitur, Christum Dominum triplicē esse Naturā nempe Divinā humanū, & panicā, nisi velit dicere panis substantiam seu naturam Christi Domini corporis tanquam novam vestem in se, quo tamen dicto & que impinget, cum verbum formā, qua hoc VViclephisticum iodusum ei circumponitur, ipsi induito contradicat, & ipsum destruat, dicente Domino & omni Ecclesia cum eo veraciter: *Hoc est Corpus meū. Hic est Calix Sanguinis mei &c.* nequaquam vero: *cum Hoc est Corpus meum, vel, in Hoc est Sanguis meus.* omitto alia absurdā errorū olida sc̄ēta hic latentia. Ex illo vero patet, VViclephi doctrinā de Eucharistia, à Lutheri doctrina nō multum discrepare, quum in hoc, tam in alijs articulis, ut de indulgentiis, de ordine & hierarchia Ecclesiastica, quam non minus quam Lutherus confundere & proculare nitebatur, dicens interalia, *omnem Ecclesiastici munera dignitatem & efficaciam non ab ipso officio, sed à sanctitate & doctrina fungentis pendere.* Quam vero contemptim & de universo ordine Ecclesiastico, & in primis de Religiosis seu Monachis & sentiat & loquatur, scripta eius multis locis testantur.

Augustinum, ille & Benedictinum, & Bernardum damnatos esse ait, nisi penituerint in hoc quod religionē ingressi sunt. Diaboli esse filios quā Monasteria condiderunt. Eos qui religiones eiusmodi instituerunt, peccasse mortaliter. Omnes religiones à diabolo esse introductas. Ecclesiam Romanam esse Synagogam Sathanae, &c. Quædam iphius dogmata ab Anabaptistarum delirijs non longe abeunt, ut quum dicit verbo Deire pugnare, ut Ecclesiastici bona temporalia possideant, sed certantum pensionibus illos contentos esse debere. Populum posse ad suum arbitrium dominos delinquentes corriger, & de statu deturbare. Decimas esse meras elemosynas, & propter peccata à Parochianis posse auferri. Oportere unū quemq; labore manū suarū vistū sibi comparare. Imperatores & seculares alios à diabolo seducere, ut Ecclesiam bonis dotarint temporalibus. Omnia iuramenta esse illicita, &c.

Alios eiusdem VViclephi articulos omitto, ut quod afferit, Episcopum vel sacerdotem qui mortali sit obstrictus peccato, non confiscare, nec baptizare, nec consecrare: quasi in magno hoc mysterio homo non

Deus, & creature potius meritum & dignitas quā Dei potentia respicienda & consideranda sit. Ut & illud quod idem affirmat, *Omnia ex necessitate quadam absolute evenire.* Deū obedire debere diabolo. Hęc & alia VViclephi dogmata is qui pseudo Martyrum historiam collegit, cautesane, vel astute potius omisit: illud solum inquietus, à VViclepho aliquot articulos contra Pontificij Cleri abusus fuisse promulgatos: quae tamen diligenter persequutus est insignis Theologus Bohemus Prisb̄ram nomine, qui quum initio VViclephiticā hæresis esset associatus, ad Catholicam postea Ecclesiam reversus, impia VViclephi dogmata scriptis vehementer oppugnavit.

IV. Interdictum vero illud delegatis VViclephi libris, scholarij animos tanto maiori ut fieri læpide videmus, in illicitis, & vetitis, desiderio accedit explorandi, quænam illa nova esset religio. Jdem Fabritij libellis accidisse historici testantur: quos quanto magis Nero vetuit, & eos qui vel penesse habere vel legisse convicti fuerant, acerbioribus pœnis affecit, tanto maiori studio conquisi- ti & lecti sunt. Jdem VViclephi & plerisque haereticorum libitis evenit. Quasi ignis ipsiſ cremandis suppositus, hominum animos ad ea legenda magis incendat. Germabi quidem theologi pestilenti huic doctrinæ quo minus latius proserperet, diligenter obstiterunt, quam tamen artium quidam magister, Bohemus natione, & magnæ inter suos & ex imitationis & auctoritatis, corundem odio (cuius causas sequenti exponam capite) occulte auditoribus suis commenabat & instillabat; adeo ut quamvis initio una cum Prisb̄ram, eius condemnationi subscriptisset, eam tamen propugnare postea non dubitarit. Hic inter Bohemos, per excellentiam quandam, Magistri Joannis, nomine celebrabatur nullo alio cognomine nisi à patria, quæ Huspagus erat, insignis: obscurus scilicet, & quasi incerto patre natus homo. Huius præcipue studio & opera factum est, ut exsequitio contra prædictam VViclephi doctrinam lente admodum processerit, unde brevi tempore universa civitas Pragensis, transcriptis saepe & multiplicatis VViclephi libris, fuit referra. Hinc vatis in scholis contentiones exarserunt, hinc VViclephistarum & Lollardorum nomina exorta sunt. Sic enim novi illi ex Anglia progressi haeretici appellabantur, sumpto ab ijs nomine, quos anno MCCCXIII. extiisse Trithemius scribit, ut quibus pene erant gemini.

Rr

Ur

Ut paucis absolvam, primum hæreticos venenum librum Wiclephi lectio in Bohemia & vicinis regionibus proferminavit.

V. Laudabilis sane, inde ab antiquis usque temporibus, in Ecclesia mos obtinuit, quo hæreticorum librorum lectione suis alumnis interdixit, quibusdam tamen exceptis personis, quibus illa certas ob causas permissa est lectio. Si namque ex Apostoli precepto, (k) hæretici familiariter tempore post una & alteram admonitionem fugere debemus, quanto magis a scriptis eorum quemque cavere libri oportet quam sunt ipsum Hominis hæretici semen, seu zizania in agrum Dominicum inspersa.

Quod si odium illud quo eos prosequimur qui Deum oderunt, sanctum & religiosum est, ut Hilarius affirmit; omnia sane extreme odire debeamus, quæ a capitali Dei hoste proficerantur. Si denique legibus non modo adulterinam aut falsam monetam, vel sub alio quam legitimi Regis titulo ludere, verum etiam ab alijs culam habere & erogare, sub læse Maiestatis criminis poena veramur; quanto magis hæreticos libros, non dico scribere, sed penes nos habere & legere prohibemur; quam omo adulterina illi moneta peiores sint, & longe alia q[uod] eius quæ supremū nos dominū agnoscimus, habeant imaginē & inscriptionem. Sapienter apud Virgiliū Laocoō inquit; metuo Graioꝝ & dona ferentes

Equi, tem puto boni Catholici esse eos omnes libros qui ab Ecclesia condemnati sunt, pro condemnatibus habere, & sine ulla causa in investigatione oculos ab ijs legendis, & aures ab audiendis abstinere. Qui contra faciunt & eiusmodi vel hominibus vel scriptis aures præbent, mentis suæ tranquillitatem ipsi turbant, scrupulosiores scilicet plerumque facti. Neque illi excusandi mihi videntur, qui ista se legere vel audire aunt, ut fidem inde suam tanto magis confirmant. Numquid enim non ridiculus, sed stultus ille fuit, qui primus in se aconiti vim, cum certissima sua morte (post quam omnis ista cognitio inutilis est) experiri voluit? Sanctus Hieronymus reprehendit eos qui ieiunij operam daruri, sumptuosis tamen & splendidis epulis interesse gaudent ut & Monachos, qui pertupris Monasterij claustris, in Principiū aulis & medijs sacerularum hominum turbis obversantur, ubi vix cura esse potest ipsa pudicitia & sanctitas. Noverat enim vir sanctus, quam periculosem sit velut collato pede cum ijs hostibus pugnare, qui vix ulla ratione alia, quam fugiendo vincere possunt. Longe facilius & tutius est intra murum contra arctis iustum felle descendere, hostemque

à superiori loco propulsare, quā medij in campis, ubi assiliri undique possit, acie cum hoste configer. Quam cito enim vel levè brachio tortum relum in caput nostrum incidere, & vitamque nobis auferre queat! Serpens ille sub pulchritate illis, ut prima fronte, (nempe b[ea]ta & mulieb[er]i facie Apocalypticarum lacustatum) videtur, hæreticorum scriptorū floribus latens, ubi oculis nostros ad legendū pellexerit, virus suū animis statim tacite afflat, iuxta etundē locustaiū descriptionē, quarū potestas dicitur esse (l), ut potestas scorpionū, nam progressa eorum lectio sensus nostros perverterit, & iudicium corrumperit in ijs qui nullo muoiti prophylactico medicamento, rem tam pestiferā tractare non ventur. Et quemamodum nautæ litus legentes, etiam si nihil minus cogitent quam in altum enavigare, nisi tamen navim in portu anchora firmaret, maris tempestate & fluctuum reciprocantium vi sapere abripiuntur; sic curiosi isti qui hæreticorum libros legendos suscipiunt, nisi firmissimam fides anchoram in Romanæ Ecclesiæ portu iecerint, levitatis suæ ventis in errorum, vel etiam impietas & atheismi abyssum, cum sempiterno animæ exitio, plerunque propelluntur. Rudis enim marinarum artium lector, in istiusmodi libris nihil frequenter quam Iesu Christi, quam Salvatoris, quā Domini nomen inculcat in vidēs, metā ijs sanctatatem contineri statim arbitratur, atq[ue] inde mirificolectionis studio magis magisque incenditor, parum interca memor nihil tam sacrum, nihil tam divinum esse, quo malignus Spiritus nō abutatur, vt in charris superstitionis indies videamus, in quibus una cum Sanctæ crucis signis alia abominationa nomina & signa permiscuntur. Hæc quippe essa illa est, qua homines minus cautia a damnatio nō aliter quam hamo pisces capiuntur. Se videmus diabolos sola verba magorum negligere, & imperium derrectare, nisi eadem frequenti quam sacrificissimi Dei viuentis & Iesu Christi nomine, tum Crucis & aliarum sacramentorum rerum usurpatione exornent, ut simplices attendentes hæc sola qua pias sunt, impia non advertant persuadantque fibi quod sacrorum Sola vi, & non pacto maligno adigantur, & sic sibi persuadent, nihil mali in arte illa esse posse, ad quā divinis verbis & signis opus est. Sicut vero bulborum caro initio quidem gratissimi est saporis, postea vero cerebrum multis horribilibus vijs & somnijs perturbat: eo de immodo qui hæreticorum scripta Iesu Christi & alijs eiusmodi speciosæ pietatis emblematis pictura, leguntur,

I. Apocal. 9.3.

1012

initio quidem voluptatem aliquam capiunt, at postea infinitas molestias & turbationes sentiunt, sed dannantes suam secundam, ut qui ante quam nauim soluerant, futuram tempestatem non animo & cogitatione praecipissent. Sed in primis iuuentus istiusmodi laqueis facile capit, ut in cuiusanimis experientiae multæ defectu, certa aliqua & firma veri persuasio nondum radices egit. Extero quippe illam & artificiosam orationis struturam admirati, oendum maturo ad iudicandum his de rebus, quæ sub verbis latent, iudicio, facile impelli se parvuntur: quemadmodum videmus acerem pestilentem magis insinuare se vestibus lacertos & plicarum plenis, quam extensis; & faciliter iuuenilibus corporibus quam senilibus, quæ callum quasi obduxerunt, adhærescere. Non sine causa profecto is qui inter paganos sapientissimus celebrabatur Plato, teneris animis pectorum lectione interdixit, ne deorum illis transformationibus & turibus amoribus numerosa & auribus gratissima oratione decavatis offendenter ac corrumperentur. Vetus est verbum, sum qui bene excepit, dimidium facti habere: quod in iuuenibus maxime verum est, quorum animus quoscumque chatacteres & figuræ quæ imprimuntur, recipit. Cœrus in viuum fleti, ut cum Horatio loquacorum præsertim qui magis ad malum (quales ferre omnes sunt) quam ad bonum propendat; quū istiusmodi animi maiorem habeant cum virtutis imperfectione, quam cum perfectione virtutis analogiam & proportionem. Quod si, ut idem Plato dicebat, periculum est iuuentius animos obscuris illis & suis fare imaginatioibus & fabulæ imbui: quanto maius periculum insidet erit ab iis libris, qui falsam doctrinam, sed falso veritatis pictam, continent, ac sensim etiam aliud agentibus instillant?

VI. Consuetudo hæc vel decretum potius Ecclesiæ diu me continuuit quo minus ne oculos quidem legendas, quos innumeros fere quotidie hæresis protrudit, libris consecretare ausus fuerim donec Antichristum meum conscribens, ut infamem illam Ioanam à Pontifica Sede, in qua non nullam, mentiendo sibi ipsiis, collocarant, deturbarem, hæreticorum atculas quoque excutere sum coactus. Quocirca eius mihi opem implorandum putavi, qui & de futuro mihi veniam, & de præterito absolutionem largiri posset: à quo & post multas dilationes, libros eiusmodi legendi facultatem, et si non sine difficultate, impetravi; quam hoc loco, ut & Pontificium Breue, inserere mihi visum fuit, ut & pulcher ille atque admirabi-

lis ordo ac disciplina, quæ Mater nostra Ecclesia filios suos regit ac constringit, elucescat; & ab illos qui sine discretione pericilosis legendis libris se se applicant, quanti periculi res sit, regulas ab Ecclesia præscriptas transfilite, intelligatur. Sic vero se habet Breue Pontificis.

Clemens PP. VIII. Dilecto filio Florimundo Ræmundo, Senatori regio in Parlamento Burdigalensi.

LECTE fili salutem & Apostolicā Benedictionē: granus testa, & cui ob spectatā virtutē, & egredia animi ornamenta mulsum merito tribuimus, Filius noster dilectus Cardinalis de Gioia a narrauit nobis dilerenter de tua pietate, de tuo zelo Catholica fidei, & de insigni deuotione, quæ geris erga hanc sanctam Apostolicam sedem, in qua si qui diues est in misericordia, qui que in altis habitat, & humilia respicit, nos immemor Ecclesia sua præsidere voluit. Tamest libri tui de Antichristo, & alij pro veritate Catholica & eiusdem sancta Sedis defensione aduersus profana nouitatis sectatores luculentè scripti, non solum eruditio & eloquentia, sed zelum tuū, & deuotionē, quam diximus, manifeste ostendunt. Tibi igitur fili, gratulamur, quod dona, quæ à Deo accepisti inde eius gloriæ potissimum confers. & tandem à summo Patre familiari tibi creditū fideliter & fructuose negotiaris: Quare haec ad te litteras dare placevit, ut intelligeres te a nobis amari, & piis lucubrationes tuas nobis gratis esse. & vitato cum maiori spiritu hilaritate atque ardore pergas, Dei adiutrice gratia fides causā aduersus Sathanam machinationes pro tua verili propagare. Nos enim industria & commodi tuis, quantū cum Domino poterimus, libenter ubi vixi venerit suffragabimus, quæ admodū eidē Cardinali diximus. Interea laboribus tuis & vigilijs bene precamur, & nostrā Apostolicā benedictionē tibi benigne impartimur. Datum Roma apud jandū Marcū sub annulo Piscatoris, die septima May, MDXCIX. Pontificatus nostri an. oct.

Littere verò quibus mihi hæreticos libros legēdi ab generali Inquisitione sive facultas sic habet.

Ludouicus Episcopus Sabinus. Madritinus, Iulius Antonius Sanctorius Episcopus Prænestinus jandū Seuerinus, Petrus Tituli jandū Laurentij in Lucina Deza, Dominicus Tituli jandū Chrysogoni Pinellus, frater Hieronymus Bernarius Tituli jandū sancta Maria supra Mineruam Asculanus, Lucius tituli jandū Cyrici & Iulli SAXUS, Camillus Tituli jandū Eusebij Burgenses: & Pompeius Tituli sancte Balbina Arigonius nuncupati presbyteri, miseratione diuina jandū Romane Cardinales, in universa Republica Christiana aduersus hæreticā prauitatem

Rr 2

gene.

generales Inquisidores à sancta Sede Apostolica specialiter deputati, dilecto nobis in Christo Elorimundo Ramundo in Parlamento Burdigalensi consiliario salutem in Domini sempernam. Cum in generali congregacione sancte Romana, & universali inquisitionis etiam sanctissimo in Christo Patri, & Domino nostro, Domino Clemente divina prouidentia Papa VIII. ac nobis infra scripta die habita pro parte tua, expositum fuerit per Illustrissimum & Reverendissimum Dominum Franciscum Tituli sancti Petri ad Vincula S.R.E. presbyterum Cardinalem de Girofa nuncupatum, quod tu iam diu prosequeris recentium hereticorum errores. & heresies refellere, & confutare. & iam multa opera ad desecrationem sancte sedis Apostolica edideris, ac pro huiusmodi iniustitiae continuatione, & conscientia tua securitate supplicium fuerit, ut protam neceſſario ad De gloriam, & animarum preseclum praefando officio, tibi quoscumq; hereticorum, aut alios prohibitos libros ostendendi, & legendaria facultatem, & auctoritatem concedere dignaremur.

Nos quibus in primis coras est, ut omnis heretica pravitas e mentibus hominum collatur, ac summi opere cipientes, ut S. Catholica & ortodoxa fides ubiq; florent, & augeantur: huiusmodi supplicationibus inclinati, ac de tua doctrina prudentia, erga fidem Catholicam zelo, quibus apud nos, fidei dignorum virorum presentim dicti D. Franci, et Cardinale testimonio commendaris, in Domino consilio & efficacius, & fructuosus in illius partib; munere tuo ad De gloriam & animarum prospectum, fungi, faciliterque hereticis fallacias errorum ac heresies refellere, & confutare possis & valeas, auctoritate Apostolica nobis commissa tibi, ut ab his censuraram, & penitentia incursum quoscumq; libros prohibitos & hereticorum autorum etiam in indice librorum prohibitorum contentos, per te ipsum tamquam libere, & licet, ecretoriam & finaliorum scandalo vel periculo, ad effundillos & eorum heresies, ut preficitur redargundi, confutandi, & impugnandi, legere ac retinere possis, & valeas, licentiam & facultatem ad triennium tantum a data presentium numerandum senore earundem, damus, concedimus, impartimus, iniuncto tamen ibi, ut tam presentium litterarum exemplum, quam hereticorum librorum prohibitorum, quos huiusmodi nostra facultatis vigore leges, an retinebis notam quam primum exhibeas. Reverendissimo admodum in Christo Patri, Domino Archibishopo Burdigalensi vel eius Officiali seu Vicario in spiritualibus generali vel alteris iocordinali, ubi residebis, ut dicitur in capitulo libro huiusmodi: consigentur, vel post obitum tuum si tineris in force ex hac vita migrare contigerit, provideat diligenter, ne ad aliorum manus valeat per venire sed in morte tradatur ignibus concremari: Non obstantibus in contrarii facientibus quibuscumq; In quorum omnibus, & singulorum fidei & testimoniorum presentes literas per infra scriptum nostrum officium, sancte Romane & universalis inquisitionis Notarii fieri fecimus, & manibus nostris subscriptis sigilli eiusdem sancti officij, quo in talibus utimur, iussimus appensione muniri. Datu Rome in Palatio Apostolico apud S. Petrum in die generali congregacione sancte Inquisitionis, die XI. mensis martij MDXCIX. Pontificatus summi in Christo Patri & Domini Clemencie Papae VIII. An ocl. X.F. Catholica, approbo Fl. Not.

Non equidem duvito, quin inuidi homines, qui ut araneæ quidquid venatæ fuetint, in venenum vertunt, sic omnia etiam ambona & laudabilia malam in partem interpretari solent, vbi has Pontificis ad me litteras hoc loco conspexerint, ambitionis & mundanae vanitatis me sunt insimulaturi. Verum sentiant illi & dicant quidquid velut, mihi quidem quam semel institi viam tenere semper decreatum est. Satis in te ipsa habet virtus praesidij, satisque est bono viro ut talis sit, licet non omnibus videatur, ut qui existimatores & magotudinem suam non tam extero splendor & hominum opinione quam interna animi conscientia metiat. Neque vero haec ego calunianæ axiæ effundam mihi existimo, modo quod ago ad diuinis nominis honorem & publicam utilitatem vergat. Agnoscite vos hic & superbi patris superbiam filii, eius humilitatem, quæ vos dicitis a nobis pro Deo haberi: qui tamen vlique adeo se dimittit, ut mihi, in quo tam enihil est quam promta quædam & perpetua Dei caussam defendendi voluntas, facultas vero non ita magna, tam insignem fauorem & benevolentiam praestare non designetur. Discite hinc quaque gratio ille animo agnoscat eorum laborum, quatuor pesillas sancti nostri Harpyias & heresies monstrata quibus possunt modis fugant; & persequantur, & conficiunt. Ita nempe Pastor hic Universalis uniuersitatem Ecclesiam curam gerit, ut etiam a particularia descendat. Quin vos & Catholicæ religionis alumni, in eius defensione ad extremum vlique spiritum in cuncte, quum meum vobis ostendat exemplum, quam prompta sit sua sanctitas ad remunerandos vestros labores, & omnibus viribus ex Summi ore Pontificis, qui a Spiritu Sancto afflatus, errare non potest, infallibile hoc iudicium: vobis comparare annitimi, quidquid in hac causa operae & laboris collocaueritis, Deo gratum esse quod etiam ipse non modo in celis, sed etiam per magnum suum in terris Vicarium rati liberaliter compensatum: sese spopondit: